1552 me igne] igne me *sec. Vulg. D* 1553 tribulacionis me purificantis] igne tribulacionis me purificasti *D M* 1555 in camino] camino *D sec. Vulg.* „Sicut igne probatur argentum et aurum camino” 1558 non solum] non *D M* 1560 secundum hec scripta, et eciam ut dictum est] et cetera ut dictum est *D M* 1561 ignem et cetera] ignem istum *D* ignem *M* 1565 credent] credunt *D* 1567 crediderit] credit *D* credidit *M* 1568 *Mat.*] *Marc. D M* 1572 seminati] seminate *D* 1578 Verbum Dei] verbum *D* 1580 duri] diu *M* 1581 sic boni videntur] sic videntur boni *D*] sic videretur *M* 1584 evanescent] evanescit *D M* dicitur] sequitur *D M* 1586 scandalisuntur] scandalizatur *sec. Vulg. D*] scandalisatur *M* cadentes ab eo quod ceperant timentes] cadens ab eo quod ceperat timens *D M*

eo quod ceperant, timentes detrimentum in exterioribus bonis vel corporis flagellacionibus, sive incarcerationibus. Quarti autem sunt fideles et bone consciencie qui verbum audiunt foris fideliter et devote, et intelligunt, quia talibus „datur intellectus sacre Scripture”, et quasi bona terra afferunt fructum, hoc est bonum opus producant ad maturitatem, et „aliud quidem centesimum, aliud sexagesimum, aliud tricesimum”, qui scilicet non solum curant non aquirere, sed nec timent perdere illa exteriora bona eciam usque ad propriam vitam, sed gaudenter eam contemnunt per martirium, „ut sic transeant quasi per ignem” [cf. *I Cor.* III, 15]. Hec *Mat.* XIII^o [*Mat.* XIII, 18—23] in textu et in Glossa ordinaria et secundum Liram ibidem¹⁷⁷.

Hanc eadem sententiam intendit parabola hominis regis qui fecit nupcias filio suo, ut *Mat.* XXII^o [*Mat.* XXII, 2—13], a quibus primo quasi due partes delictae sunt, scilicet omnes qui simpliciter „nolebant venire”; tercie autem partis primi, quasi leviores palee et pessimi, sunt „qui tenuerunt servos eius et contumeliis affectos” occiderunt sicut Apóstolos ceterosque Martires.

Secundi autem, quasi grana vacua, neglexerunt et abierunt per amorem carnalem, ut „carnales et lassivi” qui quasi peiores dicunt singuli: „uxorem duxi, non possum venire, propter desideria carnis”. Et de isto vicio vide circa primam petitionem oracionis dominice et de eius speciebus¹⁷⁸. Tercii abierunt in negociacionem, ut „superbi qui notantur per dominium vilitatem, cum dicitur: in villam suam, quia superbi volunt aliis dominari”, et „cupidi, terrenis nimium intenti” cum dicitur: „Juga boum emi quinque et eo probare illa”. Et ad ista tria vicia reducuntur omnia excludencia a beatitudine celesti, secundum quod dicit Johannis prima Canonica [*I Joan.* II, 16]: „Omne quod est in mundo concupiscencia carnis est, aut concupiscencia oculorum, aut superbia vite”. Isti tamen tercii quasi humiles rogant se habere excusatos, ubi humilitas sonat in voce, dum autem venire contemnunt, superbia in accione. Et ideo paterfamilias iratus dixit: „Dico autem vobis: quod nemo virorum illorum qui vocati sunt gustabit cenam meam”.

Et tandem quarta pars ex pauperibus, debilibus, cecis, et claudis introducitur, et aduc ad ultimum purgatur ita quod et unicus non habens vestem nupciale eicitur non in purgatorium, „sed in tenebras exteriores, ubi erit fletus et stridor dencium”. Hec *Mat.* XXII^o [*Mat.* XXII, 2—13] et *Luce* XIII^o [*Luce.* XIV, 16—23] in textu et secundum Liram et Glossam ordinariam ibidem¹⁷⁹.

1588 flagellacionibus] flagellaciones *DM* fideles et om. *D* 1589 intelligunt] intelligant *D* 1591 afferunt] afferant *DM* 1594 gaudenter] et gaudenter *DM* contemnunt] contempnit *DM* 1595 transeant] transeat *DM* 1598 qui fecit] fecit *D* 1600 delictae] derelictae *M* 1602 affectos] afflictos *D* 1605 ut carnales] et carnales *D* 1607 de eius] eius *D* 1608 per dominium] poni (?) *M* 1610 cupidi] cupi *D* nimium] nimis *DM* 1616 accione] accione scilicet sonat *D* paterfamilias iratus] iratus paterfamilias *D*] paterfamilias adiratus *M*

Ecce, carissimi¹⁸⁰, quomodo vix quarta pars tercie fructum facit et
 1825 diversimode purgata ad nuptias eterni regis et ad cenam intrat: „omnis
 igitur anima que non fuerit afflicta et purgata die hac peribit de populo
 meo” [Lev. XXIII, 29], ut supra. Unde cum illi quidam ait [Luc. XIII, 23]:
 „Domine, si pauci sunt qui salvantur”, dixit [Luc. XIII, 24]: „Conten-
 dite intrare per angustam portam, quia multi, dico vobis, querunt intrare,
 1630 Glossa: salutis et premiorum amore provocati, et non poterunt. Glossa:
 itineris asperitate perterriti, cuiusmodi sunt tepidi impediti, primo, ex
 corrupcione nature, quia per peccatum primorum parentum, ex qua
 causata est in humana natura promptitas ad malum et difficultas ad bonum,
 Genesis VIII^o [Gen. VIII, 21]: Sensus et cogitaccio humani cordis prona
 M 163 r 1635 sunt ad malum ad adolescencia sua. Et ex peccatis preteritis| ex quibus
 causata est in ipsis peccantibus quidam habitus vel saltem dispositio in-
 clinans ad peccata similia. Et ex difficultate operis virtuosus, quia virtus
 est circa bonum et difficile, et ideo quia nolunt efficaciter et cum conatu
 penitere non possunt intrare”, ut Lira Luce XIII^o [Luc. XIII, 24].

1640 Dicitur igitur Origenes¹⁸¹: „Timendum est christianis ne eo merito
 intrent regnum celorum quo filii Israel intraverunt terram promissionis”.
 Ad hoc pulcre III^{ti} Esdre VII¹⁸² [IV Esdr. VII, 68–69; VIII, 1–3]
 dicit Esdras: „Et donator: quoniam si non donaverit de bonitate sua,
 ut allevientur hii qui iniquitates fecerunt, de suis iniquitatibus non poterit
 1645 decies millesima pars vivificari hominum. Et iudex si non ignoraverit
 hiis qui creati sunt verbo eius, et deleverit multitudinem conceptam, non
 fortasse derelinquantur innumerabili multitudine, nisi pauci valde”. Et
 respondit ad eum angelus „et dixit: Hoc seculum fecit Altissimus propter
 multos, futurum autem propter paucos. Dicam autem coram te similitu-
 1650 dinem. Quoniam interrogabis terram, et dicet tibi, quomodo dabit tibi
 terram multam magis unde fictile, parvum autem pulverem unde fit
 aurum: sic et actus presentis seculi. Multi quidem creati sunt, pauci autem
 G 57 v 1655 salvabuntur”.| Et idem VIII^o¹⁸³ [IV Esdr. VIII, 40–41]: „Quomodo,
 inquit, locutus sum, sic est. Sicut enim agricola serit super terram semina
 D 40 v multa, et| plantaciones multitudinis plantat, sed non omnia que plantata
 sunt salvantur, nec omnia que plantata sunt radicabunt: sic et qui in
 seculo sunt seminati non omnes salvabuntur”.

Et de isto vide in Punctis post hoc ubi dictum est de festo malorum¹⁸⁴.

Unde Appostolus hortatur nos dicens [Eph. V, 15]: „Videte igitur

1627 quidam sec. Vulg.] quidem G D M 1630 poterunt sec. Vulg.] potuerunt D 1631
 impediti] in tepidi D ex corrupcione] in corrupeione D 1633 ad bonum] ad bonum
 arduum D (arduam add. in margine) 1639 Luce XIII^o] ibidem D M 1640 est] est
 de D M 1645 millesima sec. Vulg.] milla M vivificari hominum sec. Vulg.] hominum
 vivificari D 1647 derelinquantur] derelenquentur M] derelinquerentur Vulg. 1648
 respondit] respondet D Hoc] Hoc hoc M 1653 salvabuntur sec. Vulg.] salvantur D
 1654 Sic est om. D] Sic et est Vulg. 1655 plantat sec. Vulg.] plantet M plantata
 sunt salvantur] seminata sunt salvantur sec. Vulg. D 1656 nec omnia que sec. Vulg.]
 nec que omnia M 1659 hortatur] exhortatur D M

fratres quomodo caute ambuletis". Ad hoc ponitur pulchrum exemplum 1660
 Esdre ubi supra VI [IV Esdr. VII, 6—9]¹⁸⁵ sic: „Civitas est edificata, et
 posita in loco campestri: est autem plena omnium bonorum. Introitus
 autem eius angustus et in precipiti positus, ut esset a dextris ignis et a sini-
 stris aqua alta: semita autem una sola inter eos, hoc est ignis et aqua, est
 posita sed non capiet semita nisi solummodo vestigium hominis. Si dabitur 1665
 civitas homini in hereditatem, si non querit aut positum periculum pertra-
 nsierit, quomodo accipiet hereditatem suam?"

Et sequitur¹⁸⁶ [IV Esdr. VII, 12—14]: „Et facti sunt introitus huius
 seculi angusti et dolentes et laboriosi: pauci et malorum periculorum pleni
 et laborum magnorum fulti. Nam maioris seculi introitus spaciosi, securi 1670
 et facientes immortalitatis fructum. Si ergo non ingressi fuerint qui vivunt
 angusta hec, non poterunt recipere que sunt reposita". „Non enim Altis-
 simus voluit hominem disperdi, sed ipsi qui creati sunt coinquinaverunt
 nomen eius qui fecit eos: et ingrati fuerunt ei qui preparavit eis vitam.
 Qua propter iudicium meum modo appropinquat [IV Esdr. VIII, 59—61]" 1675
 „Olim locutus sum et nunc dico et post ea dicam: quoniam plures sunt qui
 pereunt quam qui salvabuntur: sicut multiplicantur fluctus super guttam
 [IV Esdr. IX, 15—16]" „Quot enim non cognoverunt viventes beneficia
 consecuti: et quot fastidierunt legem meam, cum aduc erant habentes
 libertatem, et cum adhuc esset eis apertus penitencie locus, non intellexerunt, 1680
 sed spreverunt: hos oportet post mortem in cruciamento cognoscere [IV
 Esdr. IX, 10—12]" Hec ibi VIII et IX.

Unde dicitur Ecclesiastici XV¹⁸⁷ [Eccli. XV, 12—18]: „Ne dicas: ille
 me implanavit, id est omnia bona a me amovit quasi planando tabulam; M 163 v
 non enim necessarii sunt illi homines impii. Omne execementum erroris 1685
 odit Dominus, et non erit amabile timentibus illum: Deus ab iniccio consti-
 tuit hominem et reliquit illum in manu consilii sui, id est in potestate sui
 liberi arbitrii ut posset peccare vel non peccare". G 58 r
 D 41 r

Unde subditur: „Adiecit mandata et precepta sua: si volueris mandata
 conservare, conservabunt te et in perpetuum fidem placitam facere, Glossa: 1690
 operibus quia [Jac. XX. 26] fides sine operibus mortua est".

Et sequitur: „Apposuit tibi aquam, id est refrigerium vite eterne, et
 ignem, id est tribulacionem iehenne: ad quod volueris, porrige manum
 tuam, id est in voluntate tua est operari ut ardeas vel ut refrigerium habeas".
 Et subditur: „Ante hominem vita, scilicet glorie, et mors, Glossa: iehenne; 1695

1661 ubi supra VI] verbi gracia VI M 1662 in loco] loco M 1665 capiet] capiat D M
 („inter ignem et aquam, ut non capiat semita" *Vulg.*) 1667 accipiet *sec. Vulg.*] accipiat
 D 1669 malorum] mali et *sec. Vulg.* D M fulti *sec. Vulg.*] sculti D 1672 poterunt
sec. Vulg.] potuerunt D 1675 qua propter *sec. Vulg.*] quam propter D 1679 erant
sec. Vulg.] eram habens M 1681 oportet post mortem *sec. Vulg.*] post mortem
 oportet M 1690 et in] in D 1695 scilicet glorie, et mors, Glossa, iehenne] Glossa glorie,
 et mors iehenne D] Glossa glorie et mortis, Glossa, iehenne M

bonum, Glossa: ad vitam, malum, Glossa: ad mortem: quod placuerit illi dabitur ei, id est si placuerit ei bonum, dabitur ei vita, si malum, dabitur ei mors". Hec ibi.

1700 Unde dicit Appostolus prima Corinthiorum IX^o [*I Cor. IX, 24*]: „Nescitis quod hii qui in stadio currunt, omnes enim currunt, sed unus accipit bravium? Sic currite ut comprehendatis", et cetera ut ibi.

Ex quibus iam dictis considerare volenti plane potest patere de igne purgatorio et quomodo diversis modis purgantur salvandi, qui et valde pauci comparacione aliorum; et de duabus viis et tristega domo et de purgacione 1705 quarte partis terre: ante hominem enim bonum et malum, aqua et ignis, vita et mors, dextrum et sinistrum, album et nigrum, quod voluerit dabitur ei. Non ergo restat aliud nisi quod dicit beatus Bernhardus¹⁸⁸: „Via tua est vita tua, si bene vivis bene ibis" et cetera. „Qui habet aures audiendi, audiat [*Mat. XIII, 43; Marc. VII, 16; Luc. VIII, 8*]", et cetera.

1710 V, 12. Unde M. hec audiens, torvo vultu et quasi per scapulas aspiciens, V. dixit:

— Non huey clamabis donec per pontem meabis. Nonne legisti quod „quedam peccata sunt mortalia, que in penitencia sunt vitalia, non temen statim sanantur¹⁸⁹. Sepe enim est qui moreretur nisi medicaretur. Non 1715 statim sanatur langwidus victurus qui prius erat moriturus". „Unde prius purgandus est igne purgatorio post mortem qui in aliud seculum distulit fructum conversionis", ut de penitencia di. ultima cap. ultimo [Ca. 33, q. 3 „de poen"., di. 7, c. 6, §§ 3, 2; Fr. I, 1247, 1246].

Ad hec V. respondit:

1720 — Non contrastabant te sbarrarum partes, quia non de ponte cadit qui cum sapiencia vadit. Ex dicto enim tuo, ut videtur, non concludis post hanc vitam purgatorium, ut intendis, nisi probares quod ista que leguntur non statim sanata, ut de David et Maria Magdalena et de aliis de quibus 4 58 v supra, ante mortem non fuissent| sanata vel ad minus in morte non sanarentur. Istam autem negativam aduc non probasti, quia licet aliquibus 1725 servabatur pena, ut David et cetera, tamen hic legitur tandem post penitenciam ad minus ad mortem dimissa, ut dictum est supra secundum Crisostomum de David, Manasse, Petro negante et latrone in cruce pendente,

1696 malum] et malum *D M* 1697 illi dabitur ei] ei dabitur illi *sec. Vulg. D M* ei bonum] illi bonum *D* 1700 enim currunt] currunt *D*] quidem currunt *Vulg. 1701* currite ut *sec. Vulg.*] currite ut omnes *D* 1702 volenti] volente *D* potest patere] patere potest *D* 1703 purgantur] purgatur *D* 1705 enim bonum et] bonum *D* 1707 dicit *om. M* 1708 et cetera. Qui] Qui *D M* et cetera *om. D M* 1710 aspiciens] inspiciendo *D*] aspiciendo *M* 1712 huey *om. D*] buy *M* pontem] montem *M* 1713 vitalia *sec. Decretum*] utilia *D* 1716 igne purgatorio post mortem] post mortem igne purgatorio *D M* 1717 conversionis *sec. Decretum*] conversacionis *D* 1723 non statim sanata] omnino statim sanata *D* 1725 aliquibus servabatur] servabatur aliquibus *D M* 1726 David et cetera] David *D M* post penitenciam] penitenciam *M* 1727 ad minus] audivimus *M* ad mortem] ante mortem *D M* 1728 pendente] penitente *D*

quem secundum Augustinum Christus in cruce medicavit, ymmo et filium prodigum, cum| revixerat, pius pater ad convivium recepit, et non exclusit eum tempore medio per penam aliquam sustinendam. Ipse enim novit mensuras et modos eciam in morte et in ultimo termino vite, de quibus omnibus late superius patuit. Et quod inter sanacionem in presenti corporalem ex parte medici corporalis et anime ex parte medici ipsius anime, qui est Deus, assignans similitudinem valde claudicavit. Quod enim hic langwidus in corpore non statim sanatur, hoc est racione impotencie medici et medicine cuius virtus, sicut et natura, non operatur in instanti. Et sic arguit hoc magnam impotenciam medici corporis et imperfeccionem secundum quod dicitur: „non est in medico semper ut relevetur eger”. Que in Deo non possunt habere locum, cum sibi omnia obediunt ad nutum. 1730 D 41 v M 164 r 1735 1740

Nonne, rogo, perfeccior esset medicus et plus laudandus et pocius requirendus qui simul posset salvare et totum hominem salvum fecere, eciam in corpore, quam qui successive? Utique sic, et talis est virtus divina que operatur in instanti prout vult, ut dicitur Johannis V^o [*Joan.* V, 5—9] de homine qui langwidus fuerat XXX et VIII annos, quod ad mandatum Christi statim sanatus fuerat, „quia divina virtus infinita est et cooperatur in instanti. Sanitas enim, que virtute nature restituitur, in tempore et non in instanti aquiritur”, ut Lira ibidem. Sic dicitur Mat. VIII^o [*Mat.* VIII, 14—15] quod, cum tenuit manum socrus Petri febricitantis, „dimisit eam febris, et surrexit et ministrabat eis”, quod non potuit fieri nisi a divina virtute; „quicumque enim tetigerunt eum, salvi facit sunt”, ut Mat. XIII^o [*Mat.* XIV, 36]. 1745 1750

Unde patet dissimilitudo inter predicta. Contra illos enim volentes Deum in factis suis assimilare operibus humanis et creaturis, dure loquitur propheta David in persona Domini sic [*Ps.* XLIX, 21]: „Exi-|stimasti, inique, quod ero tui similis: arguam te et statuam contra faciem tuam”. „Non enim, dicit Dominus¹⁹⁰ Ysa. LV [*Is.* LV, 8—9], cogittaciones mee cogittaciones vestre, neque vie mee vie vestre, quia sicut exaltantur celi a terra, sic exaltate sunt vie vestre a viis meis et cogittaciones mee a cogittacionibus vestris”. Jdeo dicitur ibidem (*Is.* L, 2): „Numquid abbreviata et parvula facta est manus mea ut non possim redimere? aut non est in me virtus ad liberandum?”. Utique, ut dicitur ibidem LIX^o [*Is.* LIX, 1—8]: „Non est abbreviata manus Domini ut salvare nequeat, neque aggravata est auris eius 1755 G 56 r 1760

1729 medicavit] mandavit D] manducavit M ymmo et] ymmo D M 1730 pius pater ad convivium ... exclusit eum] ad convivium ... eum exclusit D M 1732 modos] modos penitendi D] vero modos penitendi M 1736 est racione] in racione D 1737 non operatur] operatur M 1739 semper ut relevetur eger] semper relevetur et eger D] propter relevetur ut eger M 1742 salvare] sanare D M 1743 sic, et talis] sic et sic D] et sic M 1746 Christi] Dei D sanatus fuerat] sanus factus fuerat D] factus fuerat M 1748 Sic dicitur Mat.] Similiter Mat. D 1749 socrus] socii D 1751 enim D (*inter-linearis*) om. M 1754 in factis suis assimilare] assimilare in factis M 1755 existimasti sec. *Vulg.*] existimas D M 1759 Vie vestre a viis meis] vie mee a viis vestris sec. *Vulg.* M 1760 Jdeo dicitur ibidem] Jdeo dicitur ibidem L D M

- D* 42 r ut non exaudiat:| sed iniquitates vestre diviserunt inter vos et Deum
 1765 vestrum, et peccata vestra absconderunt faciem eius a vobis, ne exaudiet. Manus enim vestre pollute sunt sanguine, et digiti vestri iniquitate: labia vestra locuta sunt mendacium, et lingua vestra iniquitatem fatur. Non est qui invocet iusticiam, id est Christum qui factus est nobis a Deo sapientia et iusticia, neque est qui iudicet vere: Glossa, de factis Christi: sed confidunt in nihilo et loquuntur vanitates: conceperunt dolorem et pepererunt iniquitatem. Ova aspidum eruperunt, id est consilia venenosa contra Christum et discipulos eius in effectum exterius produxerunt, et telas aranee texuerunt, id est adinventiones falsas: qui comederit de ovibus eorum, Glossa: consensiendo malignis consiliis eorum, morietur, Glossa: 1770 morte culpe et tandem morte iehenne; et quod confotum est, id est simul fotum et unctum, erumpet in regulum, Glossa: quia quicquid procedebat ex istis consiliis erat totum venenosum". Jdeo sequitur: „Tele eorum non erunt in vestimentum, neque operientur operibus suis: | Glossa: sciencie et virtutis quibus anime vestiuntur et ornantur, sed magis ad contrarium".
M 104 v 1780 Jdeo subditur: „Opera eorum inutilia opera et opus iniquitatis in manibus eorum. Pedes eorum ad malum currunt, id est ad effusionem sanguinis Christi et discipulorum eius". Unde sequitur: „Et festinant, ut effundant sanguinem innocentem: cogitationes eorum cogitationes inutiles: vastitas et contricio in viis eorum. Viam pacis nescierunt, et non est iudicium in gressibus eorum: semite eorum incurvate sunt eis: omnis qui calcet in eis, ignorat pacem", et cetera| ut ibi et secundum Lyram.
 1785 Ad hoc Jeremie VIII^o [*Ier.* VIII, 1—3]: „In tempore illo, ait Dominus, eicient ossa regis Juda et ossa principum eius et ossa sacerdotum et ossa prophetarum et ossa eorum, qui habitant Ierusalem, de sepulcris suis: et expandent eos ad solem et lunam et omnem miliciam celi, que dilexerunt et quibus servierunt, et post que ambulaverunt et que quesierunt et adorerunt: non colligentur et non sepelientur: in sterquilinum super faciem terre erunt. Et eligent magis mortem quam vitam omnes qui residui fuerint de cognacione hac pessima".
G 59 v 1790 Propter quod conqueritur Dominus Ysa. L [*Is.* L, 2]: „Veni, scilicet in humanitate perfecta scienciis et virtutibus, et non erat vir, Glossa: quia

1765 exaudiet] exaudiret *sec. Vulg. D M* 1770 dolorem] laborem *sec. Vulg. D M*
 1771 eruperunt] ruperunt *sec. Vulg. D* consilia] concilia *M* 1773 ovibus] ovis *D M*
 1774 consiliis eorum] ipsorum *D*] consiliis ipsorum *M* 1776 et unctum erumpet in regulum, Glossa] vel unctum erumpet in regulum, Glossa *D*] vel unctum erumpet in regulum *M* 1780 Jdeo subditur ... inutilia opera] Jdeo subditur ... opera inutilia *D*] Jdeo sequitur ... opera inutilia *M* 1781 pedes eorum ad malum ... Et festinant] ad pedes eorum ad malum ... Et festinant *D*] pedes eorum ad mala ... Quod festinant *M* 1784 vastitas *emend. sec. Vulg. D*] castitas *G*] fastitans *M* 1787 Ad hoc] Ad hoc pulchre *D M* 1789 habitant] habitaverunt *D*] habitaverint *M* 1792 sepelientur] sepelientur *M* 1794 hac pessima] et pessima *M* 1795 veni scilicet] veni, Glossa *D M*

pauci Christum imitabantur. Vocavi, Glossa: per predicacionem et non erat qui audiret, Glossa: cum effectu quia pauci crediderunt”.

Jdeo, carissimi¹⁸⁰¹, „querite Dominum dum inveniri potest, invocate eum dum prope est. Derelinquat impius viam suam et vir iniquus cogitationes suas, et revertatur ad Dominum, Glossa: per penitenciam, et miserabitur eius, et ad Deum nostrum, quoniam multus est ad ignoscendum, id est pronior est ad miserandum quam ad condemmandum”. Hec ibi [*Is.* LV, 6—7] et secundum Liram. D 42
1800

Ergo est valde periculosum et interitui vicinum differre, ut dixisti supra, in aliud seculum fructum conversionis quia, secundum quod dicit Luce XIII [*Luc.* XIII, 25], paterfamilias Christus cum intraverit et cluserit hostium, quia in morte peccatori clauditur hostium penitencie, tunc incipient stare foris et pulsare, in quo ostenditur quod penitencia sit post mortem infructuosa, Sapiencie V^o [*Sap.* V, 3]: „Dicentes intra se, penitenciam agentes”, dicit eis: „Nescio vos unde sitis: discedite a me omnes operarii iniquitatis [*Luc.* XIII, 27]”, „nisi enim habueritis penitenciam, omnes similiter peribitis”. [*Luc.* XIII, 3], ut ibi et secundum Liram. 1805
1810

Relinquitur eciam fore notum quod, sicut post mortem penitencia est infructuosa, ut hic et tempus merendi et operandi tunc cessat, ita et satisfaccio fructuosa eciam usque ad novissimum quadrantem, prout supra patuit post doctores super isto Mat. V^o [*Mat.* V, 26] „non exies inde”, et cetera. 1815

VI

VI, 1. Unde M., quasi iam tediosus factus et inermis, procuratorem constituit Inquisitorem hereticorum¹⁸², scilicet quendam Fratrem de ordine illorum de quibus Hildegardis prophetavit quod cum potentatibus innocentes interficerent¹⁸³, tradendo scilicet eos Curie seculari, de quibus et supra patuit. 1820
G 60

Et quia predictus Frater, sicut fere omnes facere solent, semper de suffragiis mortuorum in purgatorio existencium, ut dicunt, super quo et ipsi fundati sunt, predicare consueverat ut populus, pro missis defunctorum et collectis imponendis et sic de aliis faciendis, de quibus et supra patuit ubi dictum est de exequiis mortuorum, oblationes faceret eciam largas et ad hoc probandum miracula, aliquando de sepibus recepta, plurima addu- 1825
M 165 r

1798 pauci] pauci qui D M 1805 dixisti supra] dixisti supra scilicet tu D] dipisci (?) supra scilicet tu M 1806 quod dicit] quod dicitur D M 1808 incipient] incipiet M 1809 sit post mortem] post mortem sit D M 1810 Sapiencie] secundum quod dicitur Sapiencie D M 1812 habueritis penitenciam] penitenciam egeritis D (add. in margine pro textu cassato habueritis] penitentiam habueritis *Vulg.* 1814 eciam fore] ergo fore D M 1815 et tempus] et quod tempus D 1816 novissimum] minutissimum D M 1817 super isto] super illo D M 1820 hereticorum] in hereticorum D 1822 interficerent] interficiant D M quibus et] quibus D M 1823 faceret] facerent D] facere M

1830 xit, quibus populus de facili assentit, quia in materia subtilia et speciem pietatis habencia, cum tamen potius mendacia questum querencia dici merentur.

Jpsum igitur V. aggreditur in hiis verbis:

— Quidam dicis ad tertium errorem¹⁸⁴? Quia ex dictis tuis sequeretur quod suffragia Ecclesie non prodesse mortuis, contra quod est laudabilis consuetudo Ecclesie. Eciam ad preces sanctorum multi leguntur de purgatorio liberati. Nonne Thobie IIII [Tob. IV, 18] dicitur: „Panem tuum et vinum tuum super sepulturam iusti constituere”? Et si non prosunt mortuis suffragia huiusmodi, „quid faciunt qui baptisuntur pro mortuis”? de quibus prima Corinthiorum XV [I Cor. XV, 29]¹⁸⁵. Unde V., sciens quia „omnis sermo Dei ignitus, clipeus sperantibus in se”, ut Proverbiorum XXX [Prov. XXX, 8], ipsum in procuratorem sicut supra habere desiderat, et attendens finem adesse laboris et certaminis, cum M., ut videtur non habens supra petram firmam, se fundaret in arena, consuetudinibus et factis, humanis nidificatque scripturis, tandem dixit:

— Expectavi ut sicut Doctor legis te in lege Dei fundares et me instrueres. Nunc autem, ut Doctor consuetudinis et facti, sicut et tuus predecessor in principio „verba multiplicas” [Eccle. X, 14].

De differencia inter Sinagogam et Ecclesiam et de acceptionibus Ecclesie dictum est in Conclusionibus de materia sanguinis circa quartam conclusionem¹⁸⁶, et quomodo „congregacio fidelium proprie dicitur Ecclesie”. Et sic dicitur quod suffragia illius valde prosunt quia „talis Ecclesia non potest non esse”, „nam ipse Dominus orat pro Ecclesia et voluntate labiorum suorum non fraudabitur”, ut XXIII q. I A recta [Ca. 24, q. 1, c. 9; Fr. I, 969] et in Glossa. Et „ista Ecclesia in persona Petri per quem, sicut per Iudam significantur mali, boni representantur accepit potestatem ligandi et solvendi”, ut e.q. Quodcumque [Ca. 24, q. 1, c. 6; Fr. I, 968]. Et illius „Ecclesie caritas dimittit peccata”, ut de Con. di IIII Ecclesie [De cons. di. 4, c. 140; Fr. I, 1407], de quo vide ubi dictum est de iudicio Dei in punctis¹⁸⁷, et ibi ad mediam collumnam ante. Et ita patet quomodo valde prosint suffragia Ecclesie, et illius Ecclesie consuetudo meretur dici laudabilis, de cuius materia eciam vide circa quartam conclusionem ubi supra¹⁸⁸.

Et ista Ecclesia, ut communiter dicitur, militans¹⁸⁹ contra dyabolum, carnem et mundum, scilicet contra tres partes que pereunt de tercia parte relicta in terra, duabus derelictis de quibus supra, alia dicitur triumphans

1837 Thobie IIII dicitur] Thobie dicitur IIII M 1838 constituere] constitue sec. Vulg D M 1841 ignitus clipeus] ignitus est clipeus D] ignitus clipeus est M 1843 ut videtur om. D M habens] habens super quo sicut D M 1844 in arena] materis M 1845 nidificatque scripturis] nidificat D M 1846 Dei] Domini D M 1849 inter] enim inter D M acceptionibus] excepcionibus D] acceptacionibus M 1851 proprie dicitur Ecclesie] dicitur Ecclesia D M 1854 A recta] Actum M 1855 ista] de ista D 1857 e.q.] e ca. et D] e et q M 1861 prosint] prosunt D M

et cum Christo suo sponso in celestibus regnans, et de suffragiis illius Ecclesie patuit supra, ubi dicebatur de oracionibus Sanctorum post doctores et Ysaiam prophetam quia [*Is.* LXV, 24] „antequam clament, exaudiam eos”, dicit Dominus, et precipue de unico mediatore, advocato, pontifice et episcopo animarum nostrarum, Ihesu scilicet Christo Agno Dei qui solus tollit peccata mundi, cum solus pro peccatis mortuus est. Hic est in veritate verus David qui dyabolum tribus testimoniis de lege sicut David in figura| Goliam de torrente tribus lapidibus prostravit, ut dicit Glossa ordinaria Mat. IIII^o 200.

De isto ergo merito intelligendum est cum Scriptura memoratur de beneficiis fiendis sive factis pro populo a Deo Patre „propter David servum suum” [*IV Reg.* VIII, 19], id est Ihesum Christum qui „formam servi accepit” [*Phil.* II, 7], ut pro peccatis nostris satisfaceret, ut Ysa. XLIII^o [*Is.* XLIII, 24] dicit: „Servire me fecisti in peccatis tuis;| prebui mihi laborem in iniquitatibus tuis”. Et Ysa. LIII^o [*Is.* LIII, 11] dicitur: „Ipse iustus servus meus multas iniquitates eorum ipse portabit”. Qui et, Ysa. XLIX [*Is.* XLIX, 3], dixit ad Patrem ratione humanitatis: „Et dixit mihi: Servus meus es tu”. Et sequitur [*Is.* XLIX, 6]: „Parum est mihi ut sis mihi servus ad suscitandas tribus Iacob et feces Israel convertendas”, et cetera. Et Ysa. XLII [*Is.* XLII, 1] dicit Deus Pater: „Ecce servus meus, suscipiam eum: electus meus, complacuit sibi in illo anima mea”.

Hic et verus Salomon, id est „amabilis Domino” Secundi Regum XII [*II Reg.* XII, 25]; hic verus Moyses educens populum de egipciaca servitute et „verus Aaron in eternum sacerdos secundum ordinem Melchisedech” [*Heb.* V, 4, 6], hic semen veri Abrahe, verus Ysaac et Iacob in quo omnes tribus terre| benedictae sunt²⁰¹.

Cum ergo in Scriptura sacra inveniuntur promissiones factae populis sive fiende propter patres sanctos, scilicet propter David, Abraham, Ysaac, Jacob, et cetera, est congrue intelligendus solus Christus redemptor Israel, quia omnia illa „in figura contingebant” [*I Cor.* X, 11]. Unde: „Hic, dicit Deus Pater, est filius meus dilectus, ymmo carissimus, in quo mihi bene complacui, et per te alii, non in se, sed in te fide et caritate iuncti, placeant”, ut in Glossa interlineari (*recte*: ordinaria) Mat. IIII^o [*Mat.* III, 17].

Ideo dicitur Ysa. XLIII^o [*Is.* XLIII, 25]: „Ego sum ipse, Glossa²⁰²: et non alius, qui deleo iniquitates tuas propter me, id est ex misericordia mea et caritate et non propter tua merita”. In Adam enim displicuit, unde

1874 de torrente tribus lapidibus] tribus lapidibus de torrente D M 1876 merito om. D M 1881 Ipse iustus servus ... portabit] iustificabit ipse ... multos et iniquitates Vulg. 1883 humanitatis] humilitatis D 1886 XLII] XLIII D 1887 in illo sec. Vulg. om. M 1893 cum ergo] non ergo D Scriptura sacra] sacra scriptura D M inveniuntur] inveniunt D promissiones ... scilicet in margine G in textu D M 1894 propter David] David D M 1895 Jacob et cetera] et Jacob et ceteros D M congrue intelligendus] intelligendus D M 1898 et per te] Glossa, et per te D M 1900 ipse, Glossa] ipse M

„penitet me fecisse hominem” [Gen. VI, 6]. Adam peccando celum amisit, Christus a Spiritu Sancto per columbam glorificatus apperuit, Mat. III^o [Mat. III, 16]. Et ne diceret aliquis quod eciam meruerunt patres, subdit Ysa. ibidem [Is. XLIII, 26]: „Reduc me in memoriam et iudicemur simul”, quasi diceret²⁰³: „ostende alicuius meritum propter quod deberem te pati, quasi diceret: non potes”. Jdeo sequitur [Is. XLIII, 26—27]: „Narra si quid habes ut iustificeris. Pater tuus primus peccavit”, scilicet Adam²⁰⁴, „et interpretes tui prevaricati sunt in me”, „id est Moyses et Aaron qui verba Domipi referebant ad populum et e converso verba populi ad Deum. Et Aaron in fabricacione vituli prevaricatus est, Exo. XXXII [Exod. XXXII, 4], et uterque simul ad aquas contradiccionis, Numeri XX [Num. XX, 13]”²⁰⁵. Unde sequitur [Is. XLIII, 28]: „Et contaminavi”, „id est contaminatos ostendi”²⁰⁶, „principes sanctos”, „id est David in adulterio et homicidio, et Ezechiam in elaccione, quando nunccis regis Babilonis ostendit omnia que habuit in domo”²⁰⁷ et cetera.

Et ideo racionabiliter in omnibus istis promissionibus semper intelligendus est Christus verus Yoseph, ut dicunt Samaritani, Johannis III^o [Joan. IV, 42]: „Hic est vere Salvator mundi”, in quo, secundum Liram, tria confitentur de Christo: eius eminenciam singularem, ibi „hic est”; efficaciam salutarem, ibi „vere Salvator”; influenciam generalem, ibi „mundi”. „Dominum igitur Ihesum Christum in cordibus vestris sanctificate” [I Pet. III, 15].

VI, 2. Alia ponitur Ecclesia dormiens²⁰⁸ secundum te et nunc communiter loquentes pro istis qui in purgatorio nunc esse dicuntur. Et quia non me plane informasti secundum legem Christi ut de isto certus essem, pro incerto habeo et dubio, nec intellego suffragia que huiusmodi prodessent, et, supposita certificacione firma et informacione debita, aduc nescirem de suffragiis illorum, cum Augustinus XXI De civitate dicat²⁰⁹ se de talibus ignorare, ut sic: „Quis iste modus et que sunt ipsa peccata que ita impediunt pervencionem ad regnum Dei, ut tamen sanctorum amicorum meritis impetrent indulgenciam, difficilimum est invenire, periculosissimum diffinire. Ego certe usque ad hoc tempus cum inde satagerem ad eorum indaginem non potui pervenire”. Hec ille.

Concordat supra ubi dictum est de indulgenciis post Gwil. de Mon. Lau. in Sacramentali suo²¹⁰. Sic cum quidam quereret ab Jnno. III, Extra. De cele. mis. Cum Marte [Decr. Greg. 3, 41, 6, § 1; Fr. II, 639], quomodo

1905 diceret aliquis] aliquis diceret M eciam meruerunt] hoc eciam meruerunt D M
 1906 reduc] et reduc M 1912 XXXII] XXXIII D 1916 elaccione] elaccionem D]
 elleccione M 1917 in domo, et cetera] et cetera ut ibi D M 1918 racionabiliter
 om. D M semper om. D 1919 III^o] IIII D M 1923 sanetificate] sanctificate,
 et cetera D 1925 ponitur Ecclesia] Ecclesia ponitur D nunc communiter] prout
 nunc communiter D M 1926 nunc esse] esse D M 1927 me plane] me D M 1928
 et dubio om. D M 1930 dicat] dicit D M 1935 non potui] ut potuerim M perve-
 nire] venire M

intelligeretur „quod in plerisque oracionibus continetur: prosit, vel: proficiat huic sancto vel illi talis oblatio ad gloriam et honorem”, dubitando respondit dicens: „Verum, utrum in hoc articulo locum habeat distincio illa, qua docetur, quod defunctorum alii sunt valde mali, alii mediocriter boni, alii mediocriter mali, unde suffragia que fiunt a fidelibus in ecclesia pro valde bonis, graciaram sunt acciones, pro valde malis consolaciones sunt vivorum, expiaciones vero pro mediocriter bonis, et propiciaciones pro mediocriter malis, tua discreccio investiget”.

Similiter Glossa²¹¹ dubitando ibidem sic loquitur: „Forte ideo papa ponit hanc dubitacionem, quia dubium est qui mediocriter mali appellantur. Si enim ipsi appellantur mediocriter mali, qui non decesserunt in aliquo mortali peccato, sed tantum in venialibus peccatis, secundum hoc idem sunt mediocriter mali et mediocriter boni. Si autem appellas mediocriter malos qui decesserunt in aliquibus mortalibus peccatis, non tamen valde magnis, obstat XIII q. II Pro obeuntibus [Ca. 13, q. 2, c. 21; Fr. I, 728], ubi dicitur quod pro nullo est orandum qui decessit in mortali peccato”.

Et sequitur in dicta Glossa: „Posset dici quod mediocriter mali dicuntur qui multa habent venialia; mediocriter boni qui pauca, vel melius dicas quod mediocriter mali qui mortalia comiserunt peccata licet levia, et in quibus non est necessaria inscripcio, ff. de accu. Levia²¹², et in quibus procurator constitui potest, ff. an per alium cause ap. exerceri possunt, l. I”²¹³.

Ecce quomodo dubitando et quasi in incertum loquuntur, quasi super arenam fundati et in talis araneis secundum Crisostomum, quia alius dixit sic, alius autem sic, et ideo dimittendo incerta et tenendo certum intendo et loqui volo de Ecclesia dormienti prout in Scriptura sacra haberi potest.

VI, 3. Unde sciendum quod ante adventum Christi sancti patres, quoad animam, in limbo dormire dicebantur, Ysaie XLII et XLV et alias in multis Scripturis sacris, et quia sancti patres et prophete hanc dormicionem credebant auferendam per missionem Messie, per quam et liberari se sperabant, quia quod nos credimus impletum, ipsi credebant implendum. Et sic dicitur Numeri XXIII^o [Num. XXIII, 10]: „Moriatur anima mea morte iustorum et fiant novissima mea horum similia”. Et ideo pro

1939 intelligeretur quod] intelligeretur quomodo D 1941 hoc articulo] illo articulo D distincio illa] illa distincio D M 1943 fiunt a fidelibus] sunt a fidelibus D 1944 graciaram sunt acciones] acciones sunt graciaram D M 1945 sunt vivorum] vivorum D M 1947 similiter] humiliter M 1949 mediocriter mali] mali mediocriter D ipsi illi D M 1950 tantum] tamen D peccatis] peccatis decesserunt D (decesserunt *add. in margine*) 1951 autem] enim G mediocriter malos qui] illos mediocriter malos qui D M 1952 tamen] tantum M 1955 in dicta Glossa *om.* D M 1956 melius dicas quod] melius dicas D 1958 ff. de accu.] ff. de accusationibus D] eff de accusa M 1959 ap.] appallacionis D] appellacionis M l. I] l. i D 1960 quomodo dubitando] dubitando quomodo D 1961 araneis] areneis D 1963 intendo] intendendo M 1965 adventum Christi] Christi adventum D 1968 per quam] per quem M 1969 quod nos] quod nos nos D

1940 *Ap. l. v*
En. dicit
col.
C. 78
76-8.

1945

1950

D 44 v

1955

1960

G 62 r

1965

1970

acceleracione istius redemcionis et resuscitacionis patres sancti frequenter Dominum deprecabantur verbis ut in oracionibus suis.

1975 Unde legitur de festo Purificacionis Virginis gloriose de huiusmodi desiderio sic²¹⁴: „Intelligete, fratres, quantum desiderium habebant antiqui sancti videre Christum. Sciebant enim illum esse venturum et omnes qui cupiebant dicebant: O si me hic inueniat illa nativitas! O si quod credo in Scripturis videam oculis meis! Et sic Symeon ille senex ex desiderio dicebat: Putasne durabo? Putasne videbo?” Et cetera.

1980 Similiter et factis, scilicet elemosinarum elargiccionibus et aliis bonis
M 166 v operibus, prout eciam dictum est| circa quartam obieccionem de libro Machabeorum²¹⁵. Habens igitur Thobias eandem fidem et spem sicut et ceteri sancti patres, sic et docuit filium suum huiusmodi exercere opera misericordie, ut Tobie IIII^o [Tob. IV, 18], dicens: „Panem tuum et vinum
1986 tuum super sepulturam iusti constituere”, non ”accipientes occasionem errandi, prout aliqui solebant supra sepulturam parentum defunctorum cibaria ponere, quasi mortui cibus corporalibus indigerent, quia hoc reprob-
D 45 r bat| Augustinus in Sermone de Katedra S. Petri. Alii vero magna festa in morte potentium faciebant ad ostentacionem, et inde depauperabantur.
1990 Sic eciam non intelligit Thobias hic, sed quod in morte iustorum pascendi sunt pauperes pro animabus eorum”, scilicet de limbo educendis, „et hoc
G 62 v innuit bene verbum iusti in textu positum, excludendo| tamen infideles, quod notatur cum subditur ibidem [Tob. IV, 18]: Et noli ex eo manducare et bibere cum peccatoribus”²¹⁶, talis ut scilicet sunt Symoniaci, Fornicatores, Usurarii, Ociosi et ceteri Criminosi, precipue Sacerdotes, Clerici, Monachi et Monache.

Eciam liber Thobie sicut et Machabeorum inter apocrypha computatur, et non est de Canone Bible, ut dictum est supra, prout ponitur XVI di. Canones [Di. 16, c. 1; Fr. I, 41] in Glossa ultima, et hoc eciam dicit Jeronimus in prologo suo sic²¹⁷: „Librum utique Thobie, quem Hebrei de catalogo divinarum Scripturarum sectantes, hiis, que ayographa memorant, manciparunt”. Unde dicit Lira, Primi regis XVI [I Reg. XVI, 23], quod „liber Thobie non est de Canone, et ideo licet recipiatur in Ecclesia ad legendum pro edificacione, tamen non est efficax ad probacionem alicuius
2000 dubii, ut dicit Jeronimus in Prologo Galeato”²¹⁸.

2005 Alii inveniuntur dormientes quoad corpus in terra sepulti, de quibus Appostolus Prima Thessalonicensium IIII^o [I Thes. IV, 13 et sec. Liram]:

1973 deprecabantur] ex expetebant D 1977 me hic] hic me M O si quod] O si D] O sicut quod M 1980 et factis] et factis D] in factis M elargiccionibus] largiccionibus D M 1981 circa quartam] supra circa D M 1985 constituere] constitue D M 1986 sepulturam emend. sec. D] sepultura G] sepulera M 1987 reprobatur] in probatur D] improbat M 1989 ostentacionem] ostensionem M depauperabantur] depauperi abantur D 1992 innuit bene] bene innuit D M 1994 talis ut scilicet] ut D M 1997 Machabeorum] monachorum M 1998 Bible libelli M 2002 Unde dicit Lira ... in Prologo Galeato om. D M 2006 terra] terram D M

„Fratres, nolumus vos ignorare de dormientibus, id est de defunctis qui dormiunt somno mortis a quo excitabuntur tempore resurrectionis, ut non contristemini sicut et ceteri qui spem non habent, scilicet future resurrectionis”.

Et in isto sensu loquitur Appostolus Prima Corinthiorum XV [I Cor. XV, 29]: „Alioquin quid facient qui bap-tisantur pro mortuis, si omnino mortui non resurgent? ut quid et bap-tisantur pro illis?” Ubi dicit Glossa ordinaria quod „fuerunt quidam imperiti qui bap-tisabantur pro hiis qui de hac vita sine bap-tismo decesserunt, putantes illis prodesse. Ambrosius. Timebant enim aut non resurgerent vel male resurgerent, ideo si quis propinquus ipsorum sine bap-tismo migrasset de mundo, vivus aliquis in nomine ipsius bap-tisabatur putans mortuo prodesse, quod non sine causa commemorat Apostolus. Non enim factum illorum probat, sed fixam fidem in resurrectione ostendit, et est sensus: Alioquin, id est si resurrectio mortuorum non est futura, illi qui bap-tisantur pro mortuis, id est vice eorum qui mortui sunt, quid faciunt? id est quid proderunt ipsis mortuis, hoc est quid proderit illis qui resurrecturi non sunt quod vivi bap-tisantur pro eis? Nihil utique, quasi diceret: si stulti certi sunt, adeo de futura resurrectione vos non debetis dubitare. „Hec ibi et concordat Lira super eundem locum”.

Et sic patet quomodo textus iste non exponitur de hiis qui in purgatorio dicuntur esse, sed sicut dictum est. Est et alia Ecclesia dormiens cuius somnus sive dormicio, prout dicunt expositores super isto Johan. XI^o [Joan. XI, 11]: „Lazarus frater noster dormit”, aduc est quadruplex. Primus, infidelitatis vel ignorancie, Prima Tess. V^o [I Thes. V, 6]: „Igitur non dormiamus, Glossa: in peccatis, sicut et ceteri, Glossa: qui sunt ceci²²⁰, sed vigilemus, Glossa: per attentionem mentis ad ea que sunt salutis”. Et sequitur [I Thes. V, 7]: „Qui enim dormiunt, Glossa: in voluptatibus et peccatis, nocte dormiunt, scilicet ignorancie, nam ignorat omnis malus secundum quod dicit Philosophus III Eticorum.” Hec ibi et secundum Liram.

Secundus est peccati sive culpe, Ephes. V^o [Eph. V, 14]: „Surge qui dormis et exsurge a mortuis et illuminabit te Christus”.

Tercius est torporis et negligencie, Proverbiorum VI [Prov. VI, 9–10]:

2013 facient] faciant *sec. Vulg. D* 2016 decesserunt] decesserant *D M* illis] sic *D*
 2017 enim aut] autem enim ne aut *D* enim ne autem *M* vel male] aut male *D M*
 2018 propinquus] appropinquos *M* migrasset] emigrasset *M* vivus] vivos *M* 2019
 ipsius] illius *D M* bap-tisabatur] bap-tisabantur *M* 2023 id est si ... non est futura]
 id est ... non futura *M* 2024 hoc est] id est *M* quod vivi] quid vivi *M* 2025 uti-
 que] utique et cetera *D M* certi sunt adeo] adeo certi sunt *D* certi sunt dicendo *M*
 2026 super eundem] supra eundem *M* 2028 sic patet quomodo textus iste non
 exponitur] quod patet qui non textus iste exponitur *M* 2029 esse *om. M* Est et]
 Est id est *M* 2031 aduc] aduc enim *M* 2033 peccatis] peccati *M* 2035 Et sequitur]
 et cetera *M* 2037 III *om. M* ibi] ille *M* 2039 Secundus est peccati] sed que peccati
 est *M* 2040 te *sec. Vulg.* tibi *D M* 2041 torporis] corporis *D*

„Usquequo piger dormis? Quando consurges a somno tuo? Paulum dormies”. Et Mat. XIII^o [Mat. XIII, 25]: „Cum autem dormirent homines, venit inimicus homo et superseminavit zizaniam in medio tritici et abiit”.

2045 Et Mat. XXV [Mat. XXV, 5]: „Moram autem faciente sponso dormitaverunt omnes et dormierunt”.

Quartus est consuetudinis prave, Secundi regis III^o [II Reg. IV, 5—6]: dum dormiret Hyspozeth, Rachab et Baana interfererunt eum, id est voluptas et vanitas.

2050 Sunt igitur quatuor principalia suffragia quibus ista Ecclesia excitatur a somno et adunatur. Primo, per clamorem predicacionis, Ysaie, LVIII^o [Is. LVIII, 1]: „Clama, ne cesses. Quasi tuba exalta vocem tuam et annuntia populo meo scelera eorum et domui Jacob peccata eorum”. Et XL^o [Is. XL, 3]: „Vox clamantis in deserto”, et cetera. Primi regis XXVI [I Reg. XXVI, 15—25]: David clamans ad Abner, qui interpretatur pater lucerne, excitat Saul.

Secundo per timoris seu horroris incussionem de iudicio et penis, Job VII^o [Job VII, 13—14]: „Si dixerō: consolabitur me lectulus meus, per visiones horroris concucies me”. Mat. XXV [Mat. XXV, 6]: „Media autem nocte clamor factus est: Ecce sponsus venit, exite obviam ei”. Qui, ut sequitur ibidem [Mat. XXV, 12], dicit fatuis virginibus: „Nescio vos”. Super quo dicit Crisostomus²²¹: hoc verbum „nescio” difficilius est yehenna. Unde Jeronimus²²²: | „Sive comedo sive bibo semper illa vox sonat in auribus meis: Surgite mortui, venite ad iudicium”.

2065 Tercio, per inmissionem flagellorum, Actuum XII^o [Act. XII, 7]: „Percussoque latere Petri, excitavit eum” et cetera. Quarto, strepitu noxiarum solitudinum, Psalmus [Ps. CVI, 27]: „Turbati sunt et moti sunt sicut ebrius, et omnis sapiencia eorum devorata est”. Et sequitur [Ps. CVI, 28]: „Et clamaverunt ad Dominum, et de necessitatibus eorum liberavit eos.”

Ex quibus manifestum est quomodo et quibus mortuis et que suffragia prosunt, et pro quibus mortuis precipue sit orandum. Unde dicit Jacobus in Canonica [Jac. V, 16]: Oremus pro invicem ut salvemur: „multum enim valet deprecaccio iusti assidua”.

2075 Et de istis suffragiis vide ubi dictum est supra de Fraternitate Christi et de Communionē sanctorum, et in Canone Jeronimi²²³ [Ca. 13, q. 2, c. 20; Fr. I, 727]: „In presenti seculo scimus”, et cetera. Sic desiderat Apposto-

2042 piger] pier *D* consurges] surges *D* 2045 faciente *sec. Vulg.*] facientes *D* 2047 Secundi III^o] III ... IIII *D*] 2. i ... VIII *M* 2048 Hyspozeth] Etsbeset *D*] Ysbezet *M*] Isboseth *Vulg.* Rachab] Re *D*] Recap *M* Rechab *Vulg.* interfecerunt] et interfecerunt *M* voluptas] voluntas *M* 2050 excitatur] suscitatur *M* 2051 adunatur] adiuvat *D M* 2054 vox ... et cetera *om. D* 2057 horroris] erroris *D* 2058 lectulus] luctus *M* per visiones] percussiones *M* 2061 ibidem] in eodem *M* 2063 Jeronimus] Jeronimus XII *D* 2067 noxiarum *emend. sec. D M*] noxiarum *G* 2068 devorata] fiffodita (?) *M* 2073 salvemur] salevemur *M* 2074 deprecaccio] precaccio *M* iusti *om. M*

lus 2^a Corinthiorum [*II Cor.* I, 9–11] primo sibi fieri dicens: „Sed ipsi in nobis metipsis responsum mortis habuimus, ut non simus fidentes in nobis, sed in Deo, qui suscitatur mortuos: qui de tantis periculis eripuit nos, et eruit: in quem speramus quoniam et aduc eripiet, adiuvantibus et vobis in oracione pro nobis, ut ex multarum personis facierum²²⁴, eius que in nobis est donacionis per multos graciae agantur pro nobis”.

Et quia| allegabatur supra quomodo ad preces sanctorum multi liberati leguntur et predicantur de purgatorio, est verum quod extraordinarie in legendis, nescio a quibus compositis, frequenter fabulose huiusmodi leguntur scripta, sed non ut lex tua: non enim fides talibus in legendis compositis indifferenter est adhibenda, sed quod bonum et euangelio consonum est tenendum. Et de huiusmodi legendis et gestis martirum eciam dictum est supra, similiter ubi dictum est de monacho nomine Justus, et cetera.

VI, 4. Et insuper V. inquit:

— Ad probandum purgatorium, ut tu frater cum clientulo tuo ponis, esse adulterinam plantacionem et non a Patre celesti plantatam, deservit, ut videtur, dictum Salvatoris Mat. XV [*Mat.* XV, 13]: „Omnis plantacio quam non plantavit Pater meus celestis eradicabitur”. Sed quis negare audet quod papa sive vicem eius gerens ex plenitudine sue potestatis concedere posset annum iubileum| sive indulgencias a pena et a culpa generales? Ex quibus necessario sequitur destructio purgatorii²²⁵; et si sic, habet solum causam temporalem in voluntate sive velle humana firmatam, et non perpetuam, quia si sic, voluntate humana non sic dissolveretur. Ad hoc Extra. De re. iuris, in regula prima [*Decr. Greg.* 5, 41, 1; Fr. II, 927]: „Omnis res, per quascumque causas nascitur, per eandem dissolvitur”.

VII

VII, 1. Et quia M. iam dudum motiva sua per mediatam personam proposuit, scilicet per procuratorem suum, hoc videns V., et quod eciam ipse personaliter ultra adesse non posset, sed ipsum ius revocandi domum urgebat ad necessaria tractanda, scilicet ad comunicandum populum sub utraque specie et communiter alia sacramenta ministrandum Christi fidelibus²²⁶, constituit et ipse ad istam causam legitimum procuratorem pu-

2079 metipsis *sec. Vulg.*] ipsis D mortis] mortuis D habuimus *sec. Vulg.*] habemus D
 2081 et aduc] aduc M eripiet *sec. Vulg.*] eripiat D 2082 eius que *emend. sec. Vulg.*
 D] eius qui G M 2083 multos graciae *sec. Vulg.*] multas graciae D] multas gracias M
 agentur *sec. Vulg.*] agentur M 2084 quia allegabantur] quod allegabantur D M 2086
 legendis compositis] legendis positus D M 2089 de huiusmodi] dicit huiusmodi M
 dictum est de] dictum est supra de D M 2091 V.] Io M 2094 ut videtur *om. D M*
 Mat. XV] mat. XVI D 2098 si sic habet] sic habet D M 2101 in regula] et regula M
 2105 personam proposuit *om. M* 2107 posset] poterat D M ius] hus (?) D revo-
 candi] revocando D 2108 necessaria tractanda] necessario retractando M 2109 minis-
 trandum] ministrando D 2100 ad istam causam *add. sec. D M om. G*

D 46 v blico sub cirografo], scilicet Johannem de Husinecz, Magistrum arcium
 Studii Pragensis, virum utique sincerum, sacerdotem et predicatorem
 approbatum ab omnibus²²⁷, ipsum cum caritate et, circumscriptis et invi-
 die stimulis, audientibus et intelligentibus, valentem et acceptantem ad
 2115 agendum et defendendum, et cetera.

Qui, suscepto negocio, predictum Fratrem procuratorem M. cum omni-
 bus sibi adherentibus aggreditur intrepide quoad hoc, prout habetur in
 posicionem ipsius quam fecerat in dicta Universitate anno Domini M^oCCCC^o
 XII^o feria VI^a post Viti contra Bullam papalem quondam Johannis Pape

2120 XXIII de ereccione crucis contra Ladislaum, continentem absoluccionem
 a pena et a culpa, in hiis verbis²²⁸: „Positis indulgenciis papalibus a pena
 et a culpa, ut premittitur, videtur sequi quod Papa posset purgatorium
 destruere. Probatur. Potest Papa quemlibet in agone contritum et con-
 fessum a pena et a culpa absolvere, et cuilibet potest dare illam gratiam

2125 post se in futurum, et non obstat aliquid, nisi forte invidia vel negligencia.
 Det ergo cuilibet in futurum, et, dato illo, nullus venit in purgatorium;
 quo dato, omnes vigilie, misse defunctorum, oblagia, | large elemosine,
 anniversaria, omnia alia suffragia ut commemoraciones perpetue, dota-
 ciones Capellanorum, extrucciones claustrorum et altarium, pro huiusmodi

M 168 r hominibus fierent frustra. Ymmo omnes habentes omnes indulgencias huius-
 modi in litteris, pro agone mortis, sunt ab omnibus Ecclesie iuribus post
 2130 mortem| absoluti: ita quod nullus eorum commissarios poterit licite pro
 vigiliis, pulsu, vel leccione psalterii, vel pro offertorio admonere. Patet,
 quia quilibet eorum post mortem statim evolat ad patriam, et per conse-
 quens non indiget de suffragiis hic iam dictis.

G 64 v Unde vel oportet negare habere potestatem huiusmodi ad dandum sic
 indulgencias, vel incidere in consequens iam deductum”.

VII, 2. Et quia dictus Frater Procurator M., videns quod nihil profi-
 ceret, tandem cum suis complicitibus procuravit ut ad Concilium Constan-
 2140 ciense, quod pro tunc iminebat, citaretur²²⁹ Procurator ipsius V., scilicet
 dictus Magister Johannes, quia dure huiusmodi fictas indulgencias, simo-
 nias, fornicaciones et alias abusiones in clero et in populo valde detes-
 tabatur, contra eas clamans in predicacionibus suis ad multos annos

2111 scilicet] videlicet *D M Husinecz emend. sec. M]* Husincz *G]* Hessinehz *D* 2112
 sacerdotem *add. sec. D M om. G* 2113 et invidie] invidie *D]* inviridice (?) *M* 2114 et
 intelligentibus *om. D* valentem ... et cetera *add. sec. M om. G]* volentem ... et cetera *D*
 2117 quoad hoc *om. D M* 2118 posicione] composicione *D* dicta] predicta *D*
 2119 papalem *om. D M* 2122 premittitur] premitat *D* 2125 aliquid] aliqua *M* 2126
 det] dat *D* nullus venit] nullus veniat *D]* unus veniet *M]* nullus veniet *Hus*
 2127 oblagia] ob oblaia *D* 2129 altarium] aliarum *M* 2130 omnes indulgencias
 huiusmodi] huiusmodi indulgencias *D M sec. Hus* 2131 iuribus] viribus *M sec. Hus*
 2132 ita quod nullus] sic quod nullus *D]* sic quod unus *M* 2133 offertorio] offertorii
M admonere *sec. Hus]* amovere *M* 2134 statim] sancti *M* 2139 ut *om. M* 2140
 quod pro tunc] quidem pro ut *M* 2141 dure] eciam dure *D M*